
99710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1845
Accordo per la Coesione FSC 2021-2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse - Linea di 
Intervento 4.2 “Energia rinnovabile per i sistemi produttivi” - Intervento “Hydrogen Valley inaree industriali 
dismesse - scorrimento graduatoria approvata”.Variazione al bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi del 
D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., di importo complessivo pari ad €20.000.000

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta a del Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 5, comma 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, approvate con DGR n. 1397 
del 07/10/2025 ;

b)	 della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare le risorse complessive pari ad € 20.000.000,00 sul Bilancio di previsione 2025/2027, da 
destinare alla realizzazione della Linea di Intervento 4.2 “Energia rinnovabile per i sistemi produttivi” 
– Intervento “Hydrogen Valley in aree industriali dismesse - scorrimento graduatoria approvata”, 
previsto nell’ambito dell’Accordo per la Coesione, a valere su FSC 2021-2027, per lo scorrimento della 
graduatoria approvata con A.D. n. 233 del 29 marzo 2023 della Sezione Competitività, di cui all’Avviso 
pubblico emanato con A.D. n. 1064 del 30/12/2022 (d’ora in poi “Avviso”);

2.	 di autorizzare, previa istituzione del capitolo in parte spesa, la variazione al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 20.000.000,00, 
così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;



                                                                                                                                99711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale del presente provvedimento;

5.	 di demandare a successiva deliberazione le linee di indirizzo per l’attuazione della suddetta Linea di 
Intervento 4.2 “Energia rinnovabile per i sistemi produttivi” – Intervento “Hydrogen Valley in aree 
industriali dismesse - scorrimento graduatoria approvata” anche in ottemperanza a quanto stabilito 
con DGR n.1698 del 10/11/2025;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Competitività, al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



99712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“Energia rinnovabile per i sistemi produttivi” 

“Hydrogen Valley in aree industriali dismesse approvata”.Variazione 

complessivo pari ad € 20.000.000



 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in mate

dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digital



101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 



“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

“MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                99713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 50 del 29/01/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di attività e organizzazione 

– Aggiornamento per l’anno 2025. Adozione.”;

 l’art. 53, comma “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e le disposizioni del vigente 



conferito l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa 

è stato prorogato l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico sino 

 la D.G.R. n. 309 del 17/03/2025, recante “Incarichi di Direttore di Dipartimento, Segretario 

ulteriore proroga. Avvio procedura definizione obiettivi individuali dell’anno 2025 per 

Direttori e figure equiparate.”;



istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021, nella 





dell’incarico di direzione della Sezione Competitività al Dirigente do

 la DGR n. 398 del 31/03/2025 recante “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 

egionale.”;



99714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 la DGR n. 1375 del 30/09/2025 recante “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Affidamento e Proroga 

ta regionale”;

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

 la D.G.R. n. 1093 del 31/07/2023, recante “Controlli interni di rego

2020” e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. n. 1397 del 07/10/2025, recante: “Aggiornamento Linee guida sul “Sistema dei 

controlli interni nella Regione Puglia” approvate con DGR n. 1374 del 23 luglio 2019”;



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. , recante disposizioni 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

 la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2025”;

 embre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

 la L.R. n. 17 del 27/10/2025, “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

 la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

provazione.”

 la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                99715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

ativi e avvio fase strutturale”.

 il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) —

(GU 2016/C 202/1 del 07/06/2016) e in particolare gli artt. 107 e 108 (d’ora in poi 

“trattato”); 



’ora in poi “Regolamento GBER”);





transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 



 la direttiva 2018/2001/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, 

sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti ri

 la comunicazione COM(2020) 301 final della Commissione del 8 luglio 2020 “Una Strategia 

Europea per l’Idrogeno climaticamente neutra”, che individua l’esigenza di stimolare la 

produzione e l’introduzione dell’idrogeno verde nel tessuto produttiv







99716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

modifiche a quest’ultima con 

settembre 2023 dell’8 dicembre 2023, 

 il ruolo attribuito all’idrogeno nel percorso nazionale di decarbonizzazione, in conformità al 

Piano Nazionale Integrato per l’Energia e 



“Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a 

seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” e successive modificazioni e 

integrazioni cd. “Temporary Framework Russia Ucraina”

 la Strategia Regionale per l’Idrogeno #H2Puglia2030 approvata con la DGR n. 1799/2022, 

l’obiettivo di integrare la catena del valore dell’idrogeno e creare una filiera pugliese in 

 l’Avviso pubblico del Ministro della transizione ecologica del 15 dicembre 2021, 

–

produzione di idrogeno verde in aree industriali dismesse, da finanziare nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 

ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, 

Investimento 3.1 “Produzione di idrogeno in aree industriali dismesse” (d’ora in poi 

“ ”



“Attuazione dell'Investimento 3.1 «Produzione di idrogeno in aree industriali dismesse» e 

NRR”, con 



                                                                                                                                99717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

 al Ministero della transizione ecologica per l’attuazione del 

 il riparto e l’assegnazione delle risorse alle Regioni e Province 



“sono definiti gli adempimenti in 

l presente decreto”; in particolare, l’Allegato 1 recante lo schema di un 

progettuali da finanziare nell’ambito dell’Investimento 3.1 



l’adozion l’attuazione dell’



ha emanato l’Avvis



finanziamento, secondo il comma 4 dell’art. 13 dell’Avviso

determinazione si dava atto dell’ammissione all’agevolazione per le proposte progettuali 

parziale, rispetto all’importo ammissibile, fino ad esauri



“Attuazione dell’articolo 4, comma 5, del decreto del Ministro della transizione ecologica 



99718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

nell’ambito dell’investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”, Missione 2, 

”

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024 “Modifiche alla 

l decreto 6 agosto 2021” recante: “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

modificazioni ed integrazioni”, con cui sono state destinate al 

l’Investimento 3 della Missione 7 “RepowerEU”,

rafforzamento dell’investimento 

 l’Allegato 1 

302 del 12 dicembre 2024 e n. 157 del 8 maggio 2025, recante l’ordine delle proposte 



pari a € 9.660.000,00



pari a € 6.880.000,00 e € 8.000.000,00



l’assegnazione 

alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo

fini di cui all’art. 23, comma 1



                                                                                                                                99719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 all’intervento “Strada litoranea 

e tipo C” 



 prendere atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024 dalla 

 dare indirizzi per l’attuazione e individuazione del si

 la responsabilità della linea di intervento “Hydrogen Valley in aree 

scorrimento graduatoria approvata” –

“Competitività e imprese” – Linea di intervento 4.02 “Energia rinnovabile per i 

sistemi produttivi”, alla Sezione Competitività.

 la Regione Puglia, da sempre all’avanguardia nel campo delle fonti energetiche alternative, 

economia basata sull’idrogeno prodotto mediante l’utilizzo di 

25/7/2019 (e s.m.i.) “Norme in materia di promozione dell’utilizzo di idrogeno e 

”;



ha approvato il documento “#H2Puglia2030 – Strategia Regionale per l’Idrogeno”, la vision 

di alto livello dell’Amministrazione regionale, con orizzonte 2030, che pone al centro la 

ettico che incide, tra l’altro, sulle 

politiche della transizione energetica, della ricerca e sviluppo, dell’innovazione, dei 

trasporti, dell’ambiente, con l’obiettivo di integrare la catena del valore dell’idrogeno nella 





99720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

○ Produzione, stoccaggio, trasporto e distribuzione dell’idrogeno;

○ abate, introduzione dell’idrogeno green in settori produttivi ad alto 

○

○

○



l’indirizzo alla loro orchestrazione e realizzazione in linea con la strategia e le norme 

“

”

 stanziare le risorse complessive pari ad € 20.000.000,00 

Intervento 4.2 “Energia rinnovabile per i sistemi produttivi” – “Hydrogen

”

 autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

dell’art. 51 comma 2 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale



                                                                                                                                99721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

del succitato Regolamento UE.”.

l’istituzione di 

dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm € 

–

–

€ + € + € + € + € 



99722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

finanziari oltre il 2028, agli stanziamenti si provvederà con l’approvazione dei bilanci di previsione 

risorse dell’Accordo per la Coe

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

–

€0,
+ € + € + € + € 

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2028, agli stanziamenti si provvederà con l’approvazione dei bilanci di 

L’entrata e la spesa di cui al pres € 20.000.000,00

in qualità di responsabile dell’intervento “

”

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito dell’Accordo per 

di stanziare le risorse complessive pari ad € 20.000.000,00

“Energia rinnovabile 

per i sistemi produttivi” – Intervento “Hydrogen Valley in aree industriali dismesse 



                                                                                                                                99723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

scorrimento graduatoria approvata”, previsto nell’ambito dell’Accordo per la Coesione,

di cui all’Avviso pubblico emanato con

n. 1064 del 30/12/2022 (d’ora in poi “Avviso”)

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per un 

importo complessivo di € 20.000.000,00, così come riportato nella sezione “Copertura 

Finanziaria”;

le linee di indirizzo per l’attuazione della suddetta 

“Energia rinnovabile per i sistemi produttivi” –

“Hydrogen scorrimento graduatoria approvata”

ento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi 

indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”,

Antonia Sasso
14.11.2025 15:50:12
GMT+01:00



99724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   


